Муниципальное образование «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2017            № 2757

О создании комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и
обеспечения условий их доступности для инвалидов

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Российской

Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом

потребностей инвалидов» и Уставом муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области мэрия города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и

обеспечения условий их доступности для инвалидов.

2. Утвердить прилагаемое положение о работе комиссии по

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по обследованию жилых

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в

которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов.

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«ЭСМИГ» и разместить на официальном интернет-сайте мэрии города

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области.

consultantplus://offline/ref=1C3A26D7DD9AF3B93CC9289F1EB6DA981187DDD8F4BFCDBAB92109986AADaAG
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239rAX2G

2

5. Настоящее постановление вступает в силу через один день со дня его

официального опубликования.

Мэр города                  Е.В. Коростелев

3

 УТВЕРЖДЕНО

Постановлением мэрии города

 от 06.10.2017 № 2757

Положение

о работе комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения

условий их доступности для инвалидов

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Жилищным

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом

потребностей инвалидов» и определяет порядок работы комиссии по

обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их

доступности для инвалидов, создаваемой для обследования многоквартирных

жилых домов, расположенных на территории муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области (далее - Комиссия).

1.2. Основной задачей Комиссии является проведение обследования

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных

домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав муниципального

жилищного фонда, а также частного жилищного фонда, и вынесение

заключения о возможности (об отсутствии возможности) приспособления

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме,

в котором проживает инвалид.

II. Порядок работы Комиссии

2.1. Комиссионное обследование проводится по заявлениям физических

и юридических лиц, общественных организаций о проведении обследования

по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для

инвалидов, по каждому конкретному адресу.

2.2. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов

Комиссии. При равенстве голосов членов Комиссии решающим является

голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением

члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и

приложить его к решению Комиссии.

consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A32789BDD494C8F4292B239rAX2G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7B327197D7494C8F4292B239rAX2G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239rAX2G

4

2.3. По результатам обследования Комиссией оформляется акт

обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида (далее - акт обследования), содержащий:

а) описание характеристик жилого помещения инвалида, составленное

на основании результатов обследования;

б) перечень требований из числа требований, предусмотренных

разделами III и IV Правил обеспечения условий доступности для инвалидов

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме,

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»

(далее - Правила), которым не соответствует обследуемое жилое помещение

инвалида (если такие несоответствия были выявлены);

в) описание характеристик общего имущества в многоквартирном доме,

в котором проживает инвалид, составленное на основании результатов

обследования;

г) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии необходимости

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

с мотивированным обоснованием;

д) выводы Комиссии о наличии или об отсутствии технической

возможности для приспособления жилого помещения инвалида и (или)

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для

инвалида с мотивированным обоснованием;

е) перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий

их доступности для инвалида (далее - мероприятия), определяемый на

основании Правил, с учетом мнения инвалида, проживающего в данном

помещении (в случае, если в акте Комиссии сделан вывод о наличии

технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид,

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для

инвалида).

2.4. Перечень мероприятий может включать в себя:

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования в

соответствии с утвержденными в установленном порядке муниципальными

программами, направленными на обеспечение социальной поддержки

инвалидов. В результате проведения таких мероприятий жилое помещение

инвалида должно быть приведено в соответствие с требованиями,

consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0B64r9X1G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0A6Er9X2G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0B6Dr9X7G

5

предусмотренными разделом IV Правил;

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых может

осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования в

соответствии с утвержденными, в установленном порядке муниципальными

программами, направленными на обеспечение социальной поддержки

инвалидов. В результате проведения таких мероприятий общее имущество

многоквартирного дома, в котором проживает инвалид, должно быть

приведено в соответствие с требованиями, предусмотренными разделом III

Правил;

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по

специальному заказу инвалида или членов его семьи за счет их средств или

средств иных источников финансирования, не запрещенных

законодательством Российской Федерации.

2.5. В случае, если в акте обследования содержится вывод об отсутствии

технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида без изменения существующих

несущих и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома),

Комиссия выносит решение о проведении проверки экономической

целесообразности реконструкции или капитального ремонта

многоквартирного дома (части дома) в целях приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида.

2.6. Правила проведения проверки экономической целесообразности

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида утверждаются Министерством

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

2.7. По результатам проверки экономической целесообразности

(нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта

многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях

приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида Комиссия по форме, утвержденной

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации, принимает решение:

а) об экономической целесообразности реконструкции или капитального

ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид,

в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего

consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0A6Er9X2G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0B64r9X1G

6

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида;

б) об экономической нецелесообразности реконструкции или

капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором

проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и

(или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает

инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их

доступности для инвалида.

2.8. Результатом работы Комиссии является заключение о возможности

приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в

многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида

или заключение об отсутствии такой возможности. Формы соответствующих

заключений утверждены Министерством строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации.

2.9. Заключение о возможности приспособления жилого помещения

инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий

их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании:

а) акта обследования;

б) решения Комиссии об экономической целесообразности

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «а»

пункта 17 Правил.

2.10. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида выносится Комиссией на основании;

а) акта обследования;

б) решения Комиссии об экономической нецелесообразности

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части

дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого

помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом «б»

пункта 17 Правил.

2.11. Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения

условий их доступности для инвалида является основанием для признания

жилого помещения инвалида в установленном законодательством

Российской Федерации порядке непригодным для проживания инвалида.

consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0B6Ar9X8G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0B6Ar9X8G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0B6Br9X1G
consultantplus://offline/ref=F4209D615DE621488B747F749CFFB309CD7A33799ADB494C8F4292B239A235F7C5C01714CD0B0B6Br9X1G

7

2.12. Для принятия решения о включении мероприятий в

муниципальные программы, направленные на обеспечение социальной

поддержки инвалидов заключение, предусмотренное пунктом 2.9 настоящего

положения, в течение 10 календарных дней со дня его вынесения

направляется Комиссией мэру города муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области.

 УТВЕРЖДЕН

Постановлением мэрии города

от 06.10.2017 № 2757

Состав

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего

имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в

целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения

условий их доступности для инвалидов

Петрушкова

Наталья Викторовна

 - заместитель главы мэрии города по

социальным вопросам, образованию и

культуре, председатель Комиссии

Яковенко

Максим Николаевич

 - заместитель начальника отдела архитектуры

и градостроительства мэрии города,

заместитель председателя Комиссии

Пещерин

Виктор Константинович

 - главный специалист-эксперт отдела

архитектуры и градостроительства мэрии

города, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

Аносова

Светлана Владиславовна

 - начальник управления экономики мэрии

города

Кайдыш

Татьяна Сергеевна

 - начальник управления по внутренней

политике мэрии города

Пан Сю Тан

Любовь Ивановна

 - председатель общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов» города

Биробиджана Еврейской автономной области

(по согласованию)

Парчевская

Любовь Владимировна

 - начальник отдела по работе с

территориальным  общественным

самоуправлением управления по внутренней

политике мэрии города

Пацеба

Виктор Анатольевич

 - главный специалист-эксперт управления

жилищно-коммунального хозяйства мэрии

города

Фролова

Светлана Андреевна

 - главный специалист-эксперт отдела по учету

и распределению жилой площади мэрии города

consultantplus://offline/ref=08B01444277B3E06E5BBF1B4FED45A3B1BE7A137C199D54E37195BFDAEA1FA14DA4ADBD8BCC0ECDA393791l3d5E